
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: DXLV de 23 de Novembro de 2023

DATA: 23/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 23/11/2023 17:58:11

IP com n°: 192.168.100.129
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

559

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

LICENÇA: 231101/2023 - CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO.

REVOGAÇÃO: 231102/2023 - DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVA.

DIÁRIAS: 2311001/2023 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE BRENO TAVARES, OCUPANTE DO CARGO 

DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA HOSPITAL

UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO, NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2023, NA CIDADE DE FO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL: 231101/2023 - DECLARA A ESTABILIDADE DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 

ESPECIFICA.

ERRATA 

ERRATA – EDITAL 004/2023: 004/2023 - ERRATA – EDITAL 004/2023– NOMEAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 

DOCUMENTOS DE CANDIDATO EM DECORRÊNCIA DE DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 

0200595-78.2022.8.06.0041 – ANEXO 1.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

2/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - LICENÇA: 231101/2023

Portaria nº 231101/2023                                                de 23 de Novembro de 2023

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
EFETIVO.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 92 
e seguintes da Lei Orgânica Municipal 

RESOLVE:

Art. 1º - Com amparo no art. 80 da Lei Complementar Municipal nº 002/2010, Conceder a LIS 
MAGALHÃES, portadora do CPF nº 053.041.789 -94, RG nº 2007282605/SSP-CE, matrícula nº 10929, 
Servidora Pública Municipal, concursada, ocupante do cargo de Médica, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, a partir da data de assinatura da 
presente Portaria pelo prazo de 03 (três) anos conforme solicitação do próprio servidor, pelo que deve ser a 
presente Portaria ser arquivada e registrada na pasta funcional do servidor juntamente com uma via do 
requerimento, restando ressalvado que ao final do período acima estabelecido o servidor deverá reassumir 
suas funções normais sob pena de incorrer em abandono de cargo, e que durante o período de em que 
perdurar a licença ora outorgada, a servidora não fará jus a nenhuma remuneração, vantagem ou ascensão 
na carreira.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Aurora-Ceará, 23 de Novembro de 2023

Marcone Tavares de Luna
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

3/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - REVOGAÇÃO: 231102/2023

PORTARIA N° 231102/2023                                  23 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
LICENÇA À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EFETIVA.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE

Art. 1º - Revoga a portaria nº 271002/2021 de 27 de outubro de 2021, que concedia licença para 
tratar de interesses particulares da servidora FRANCISCA DA COSTA LUNA, portadora do CPF nº 
810.791.173-34, matrícula nº 53, Servidora Pública Municipal, concursada, ocupante do cargo de 
Professora Pos Graduada - Referência 12, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Aurora – CE, 23 de novembro de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA 
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

4/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2311001/2023

PORTARIA Nº 2311001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE BRENO TAVARES, ocupante do cargo de
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA

CONSULTA HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO,
NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Universit ário Walter Cantídio na data 23/11/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 23 de novembro de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

5/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - DECRETOS - DECRETO MUNICIPAL: 231101/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 231101/2023,       DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

DECLARA A ESTABILIDADE DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal

CONSIDERANDO que o servidor público municipal abaixo relacionado foi admitido para 
o serviço publico municipal mediante aprovação em concurso publico de provas e títulos para o provimento 
de cargo de natureza efetiva;

CONSIDERANDO que este servidor se encontra há mais de três anos no exercício do 
cargo para o qual foi nomeado, tendo já transcorrido o período estabelecido como sendo de estagio 
probatório;

CONSIDERANDO por fim, que transcorrido o estagio probatório, não há nenhum 
registro de que neste período tenha sido instaurados em seu desfavor qualquer sindicância ou 
procedimento administrativo disciplinar.

DECRETA:
Art. 1º É declarado estável para todos os efeitos legais, em conformidade com o art. 41 

da Constituição Federal e o art. 112 da Lei Orgânica Municipal, após efetivo exercício de suas funções por 
mais de três anos, o seguinte servidor publico municipal:
- Saulo Sampaio Batista, médico clinico geral.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Aurora – CE, 23 de novembro de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

6/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - ERRATA  - ERRATA – EDITAL 004/2023: 004/2023

ERRATA – EDITAL 004/2023– Nomeação para apresentação de documentos de candidato em 
decorrência de decisão judicial nos autos do processo nº 0200595 -78.2022.8.06.0041 – ANEXO 1.

Errata da “para apresentação de documentos de candidato em decorrência de 
decisão judicial nos autos do processo nº 0200595 -78.2022.8.06.0041 – ANEXO 1”, 
publicada no Diário Oficial do Município de Aurora -CE em 21 de novembro de 2023 
em virtude de erro de digitação.

No texto do Anexo 1 do Edital 004/2023, de 21 de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município de Aurora-CE em 21 de novembro de 2023, 

ONDE SE LÊ: “Cargo: Monitor de Transporte Escolar”

LEIA-SE: “Cargo: Operador de Maquinas Pesadas”

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Aurora-Ceará, 23 de novembro de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA
Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

7/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 545/2023 - 23/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão - SG GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação - SEC. 
EDUCAÇÃO

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Joao Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico - SEC. 
AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GAB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 23/11/2023 17:58:11 - IP com n°: 192.168.100.129
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=559

8/8www.aurora.ce.gov.br


